- 1 -

令和５年鋸南町教育委員会 第４回臨時会議事録

1. 日 時 令和５年３月３０日（木）午後２時００分～午後２時２０分

2. 場 所 鋸南町立中央公民館 ２階会議室

3. 出席委員 教育長 富永 安男 教育長職務代理者 山野 正人

 委員 篠原 恭惠 委員 伊藤 尚徳

4. 出席職員 教育課長 福原 規生  主任指導主事 工藤 司

 教育総務室長 笹生 いつ子 生涯学習室長 笹生 浩樹

5. 開 会 富永教育長が開会を宣言

6. 議事録署名人の指名   富永教育長が篠原委員を指名

7. 議事録の承認 令和５年３月１６日開催の第３回定例会議事録について承認

8. 会議の傍聴 傍聴者なし

9. 教育長の報告

・昨今、教員の不祥事等の報道などで保護者の信頼が薄れていることは残念に感じ

ている。私は教員に元気がなければ魅力ある学校は作れないと考えている。この

新聞のコラムの意見のように、若手の教員が熱意を失うことなく、生き生きと輝

く学校が増えていくことを期待している。

10. 議 事

（１）議決事項

議案第１号 鋸南町教育委員会規則で定める申請書等の押印の特例に関する規

則の制定について

議案第２号 鋸南町教育委員会告示で定める申請書等の押印の特例に関する要

- 2 -

綱の制定について

議案第３号 鋸南町教育委員会の所管に係る鋸南町個人情報保護条例施行規則

の廃止について

議案第４号 鋸南町教育委員会所管の教育機関の長の任免について

①議案第１号 鋸南町教育委員会規則で定める申請書等の押印の特例に関する規則

の制定について

②議案第２号 鋸南町教育委員会告示で定める申請書等の押印の特例に関する要綱

の制定について

・笹生教育総務室長から、議案第１号２号に議案については、関連があるので一括

して議題とする。議案について、町では行政手続きの簡素化を目的に申請書等の

署名押印省略を検討した。教育委員会規則も町の規則・要綱を準用する規定を令

和５年４月１日から施行する。との説明がなされた。

・特に質疑はなく、議案第１号・議案第２号は原案どおり可決された。

③議案第３号 鋸南町教育委員会の所管に係る鋸南町個人情報保護条例施行規則の

廃止について

・笹生教育総務室長から、議案について、令和４年１２月町議会で「個人情報保護

に関する法律施行条例」が可決された。その中で町の機関として、教育委員会も

規定されたので、この規則を廃止する。との説明がなされた。

・特に質疑はなく、議案第３号は原案どおり可決された。

④議案第４号 鋸南町教育委員会所管の教育機関の長の任免について

・笹生教育総務室長から、議案について、４月の人事異動により教育機関の長の

任免をする。との説明がなされた。

・特に質疑はなく、議案第４号は原案どおり可決された。

11. 報告事項

(1) 令和５年度教育課の事務分担について（人事異動内示）

・福原教育課長から、令和５年度教育課事務分担について、報告がなされた。

- 3 -

12.  その他

 ・特になし

13.  閉 会  富永教育長が閉会を宣言

 以上、会議の顛末を記載し、相違ないことを証する。

令和５年４月２７日

鋸南町教育委員会  教 育 長

  教 育 委 員

議 事 録 作 成  事 務 局